
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  18  de  Agosto  de  2025

Ano LVI I I
Número 7374 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Obras (Interino)

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7374   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.974

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo cargo em
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, em 12 de agosto de 2025,
conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Bruna Petri Barboza Gerente de Regulação C 2 SEMUS

Art. 2° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotadas na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 13 de agosto de 2025,
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Maria Eduarda Rogério Maia Gerente de Regulação C 2 SEMUS

Bruna Petri Barboza Gerente de Serviços de Referência C 2 SEMUS

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003800380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003800380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
11

:3
7:

09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.975

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 35.834,
de 21/07/2025, que trata da nomeação de servidor para o exercício de cargo em
comissão, lotado na SEMCULT, onde consta “Gutierre Arruda” passa a constar
“Gutierre Pereira de Arruda”.

Art. 2° O caput do artigo 3° do Decreto n° 35.037, de 29/01/2025, fica
alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º A Comissão de que trata o presente Decreto será composta de até
12 (Doze) membros, que deverão ser servidores públicos municipais.”

Art. 3º Acrescentar o inciso XII ao artigo 1° do Decreto n° 35.041, de
29/01/2025, que designa membros para compor a Comissão Interna de Seleção de
Projetos, passando a vigorar, a partir de 01 de agosto de 2025, conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

(...)

XII - Gutierre Pereira de Arruda.

(...)”

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003900300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003900300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
11

:5
0:

49

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.976

TORNA SEM EFEITO A CESSÃO DE SERVIDOR
PARA O MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES,
CONSTANTE DO DECRETO N° 35.141, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 33882/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Torna sem efeito, a partir de 01 de abril de 2025, a cessão do servidor
abaixo mencionado para a Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES, constante do
Decreto n° 35.141, de 14/02/2025, após rescisão do respectivo convênio de cessão
de servidor.

SERVIDOR MATRÍCULA CONVÊNIO DE
CESSÃO N°

GEORGE MACEDO VIEIRA 010307-01 040/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
1:

39

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.977

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E
AUTORIZA A DESAPROPRIAÇÃO DO IMÓVEL
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo Digital n°
65659/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação,
por via administrativa ou judicial, o imóvel constituído de uma área de terreno
sob o número setecentos e cinquenta e seis (756), da quadra “I”, medindo dez
metros (10,00m) de frente e de fundos, por vinte metros (20,00m) em cada uma
das laterais, situada à Rua Samuel Levy, Cachoeiro de Itapemirim/ES,
confrontando pela frente com a Rua Samuel Levy, fundos e lados com sucessores
de Anacleto Ramos, registrado no CRI da Comarca sob nº de matrícula 6354,
livro 2, do Cartório de Registro Geral de Imóveis da 2ª Zona da Comarca de
Cachoeiro de Itapemirim, de propriedade de ESPÓLIO DE RAFAEL CALVI e
ESPÓLIO DE ANGELA ZANIVAN CALVI.

Art. 2º A desapropriação a que se refere o caput do artigo 1º destina-se
à preservação de área de acesso ao Rio Itapemirim e, para concretização da
medida, a municipalidade poderá alegar urgência para fins de imissão provisória
de posse, na forma do artigo 15 do Decreto-Lei nº 3365, de 21 de junho de 1941.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
1:

39

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.978

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 35.732, DE 27
DE JUNHO DE 2025, QUE NOMEIA MEMBROS PARA O
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS – BIÊNIO 2025/2027.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
63377/2025,

DECRETA:

Art. 1° O inciso V do artigo 1° do Decreto n° 35.732, 27/06/2025, que trata
dos representantes da SEMDEC, na composição do CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS – Biênio 2025/2027, fica alterado
em relação ao membro titular, passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

(...)

V – Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Titular: Vitor Claudio dos Santos
Suplente: (...)

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
1:

39

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.979

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0707, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que, por meio da Resolução
0707/2025, o Conselho Municipal de Saúde aprova o Relatório Final da Conferência
Municipal de Saúde do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES com o tema
universalidade, equidade, integralidade, regionalização e hierarquização;

CONSIDERANDO que a Resolução 0707/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0707, de 28 de
maio de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova o Relatório Final da
Conferência Municipal de Saúde do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, com o
tema universalidade, equidade, integralidade, regionalização e hierarquização.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
1:

38

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.980

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0708, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0708/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato 005/2022-FMS, publicado no Diário Oficial
do Município nº 6524, de 04 de abril de 2022, cujo Processo nº 251310/2021
tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0708/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0708, de 28 de
maio de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do 3º Termo
Aditivo ao Contrato nº 005/2022-FMS, que prorroga a locação do imóvel de Santo
Preato para o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) da Secretaria Municipal
de Saúde no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
6:

51

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.981

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0709, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0709/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato nº 009/2021-FMS, publicado no Diário
Oficial do Município nº 6288, de 16 de abril de 2021, cujo Processo nº 51-23470/2020
tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0709/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0709, de 28 de
maio de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do 3º Termo
Aditivo ao Contrato nº 009/2021-FMS, celebrado com FAZZY TELECOM LTDA e o
Fundo Municipal de Saúde, cujo objeto é a contratação de empresa para locação de
serviços de transporte de dados utilizando tecnologia de interconexão via infovia de
fibra óptica e equipamentos, incluindo a instalação necessária para atendimento de
pontos, manutenção na rede de fibra óptica e prestação de serviços técnicos de
suporte.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
6:

51

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.982

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0711, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que, por meio da Resolução
0711/2025, o Conselho Municipal de Saúde aprova o repasse dos recursos financeiros
transferidos do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiro
de Itapemirim/ES, destinados ao Hospital Francisco de Assis – HIFA;

CONSIDERANDO que a Resolução 0711/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0711, de 28 de
maio de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova o repasse dos recursos
financeiros transferidos do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de
Cachoeiro de Itapemirim/ES, destinados ao Hospital Infantil Francisco de Assis – HIFA,
conforme Resolução CIB/SUS-ES nº 270/2024, Portaria GM/MS nº 6.426 de 29 de
dezembro de 2024 e Plano de Trabalho, anexos a esta Resolução.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
6:

49

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

1 

RESOLUÇÃO N°270/2024  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 
24 de agosto de 1993. 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece 
os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 
fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de 
governo; 

Considerando o OF.SEMUS/GAB/Nº1098/2024, do município de Cachoeiro Itapemirim 
- ES, solicitando Resolução de CIB-ES aprovando o aporte financeiro no valor de
R$800.000,00 (oitocentos mil reais), provenientes de recursos discricionários de
ações do Ministério da Saúde, que serão destinados ao Hospital Infantil Francisco de
Assis  HIFA, CNPJ 27.192.590/0001-58, CNES Nº2485729.

Considerando que o recurso federal citado no OF.SEMUS/GAB/Nº1098/2024, será 
repassado do Fundo Nacional de Saúde, para o Fundo Municipal de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a solicitação de aporte financeiro no valor de R$800.000,00 
(oitocentos mil reais), provenientes de recursos discricionários de ações do Ministério 
da Saúde, que serão destinados ao Hospital Infantil Francisco de Assis  HIFA, no 
município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória (ES), 20 de dezembro de 2024. 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 
Secretário de Estado da Saúde  
Presidente da CIB/SUS-ES 

SANDRA REGINA LUPIN SANTOS  
Secretária Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro 
Presidente do COSEMS-ES 

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.983

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0714, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que, por meio da Resolução
0714/2025, o Conselho Municipal de Saúde aprova a prorrogação do mandato triênio
2022/2025 do Conselho Municipal de Saúde por 45 (quarenta e cinco) dias, de 30 de
julho de 2025 a 24 de setembro de 2025, e reconvoca a eleição do Conselho
Municipal de Saúde para o triênio 2025/2025, conforme edital (Anexo I) e
cronograma (Anexo II), em conformidade com as Resoluções CMS nº 067/2013,
0694/2025 e 453 do CNS, para o mandato 2025/2028;

CONSIDERANDO que a Resolução 0714/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 00714, de 25
de junho de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova o monitoramento e
avaliação do Relatório Detalhado do 1º Quadrimestre do exercício 2025, referente a
prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, em consonância com o Plano Municipal de Saúde 2022/2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
7:

22

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.984

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0715, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que, por meio da Resolução
0715/2025, o Conselho Municipal de Saúde aprova o Programa de Prevenção,
Controle e Combate à Tuberculose e à Hanseníase no Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, conforme anexo I desta resolução;

CONSIDERANDO que a Resolução 0715/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0715, de 25 de
junho de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova o Programa de
Prevenção, Controle e Combate à Tuberculose e à Hanseníase no Município de
Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme anexo I desta resolução.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:2
6:

49

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

PREFEITURA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - APS 

PLANO OPERATIVO 

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

PREFEITURA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - APS 

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

1- Introdução

Manual de Recomendações do Programa Nacional de Controle 
da Tuberculose. Brasil, Ministério da Saúde, 2019.

1.1- Aspectos Básicos e Epidemiológicos 

Manual de Recomendações do Programa Nacional de Controle da 
Tuberculose. Brasil, Ministério da Saúde, 2019.

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

Fonte: Ministério da Saúde, 2025. 

1.2- Diagnóstico 

Manual de Recomendações do Programa Nacional de Controle da Tuberculose. Brasil, 
Ministério da Saúde, 2019.

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

1.3- Tratamento 

Manual de Recomendações do Programa Nacional de Controle 
da Tuberculose. Brasil, Ministério da Saúde, 2019. 

2 - Legislação Vigente: 

Portaria GM/MS 4.868 de 17 de Julho de 2024, 

Portaria GM/MS 4.869 de 17 de Julho de 2024

3- Objetivo:

4- Plano Estratégico:

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

5- Planilha Orçamentária

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

6- Considerações Finais:

7- Referências:

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.985

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
63102/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMSEG N° 010/2025
Órgão: 23 - Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito
Gestor: Clayton Siqueira do Nascimento
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.99 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Objeto: “Aquisição de eletrodomésticos, de áudio e vídeo, com o objetivo de atender à
estruturação e funcionamento da nova sede da Guarda Civil Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, com recursos provenientes da Plataforma Transferegov – Módulo Transferências
Especiais, oriundos da emenda parlamentar nº 43840003.”
Valor: R$ 148.692,16 (Cento e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.42 – MOBILIÁRIO EM GERAL
Objeto: “Aquisição de mobiliários, com o objetivo de atender à estruturação e funcionamento da
nova sede da Guarda Civil Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES, com recursos provenientes
da Plataforma Transferegov – Módulo Transferências Especiais, oriundos da emenda
parlamentar nº 43840003.”
Valor: R$ 371.889,00 (Trezentos e setenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove reais)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.12 – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO
Objeto: “Cofre de armas longas, com o objetivo de atender à estruturação e funcionamento da
nova sede da Guarda Civil Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES, com recursos provenientes
da Plataforma Transferegov – Módulo Transferências Especiais, oriundos da emenda
parlamentar nº 43840003.”
Valor: R$ 12.869,74 (Doze mil, oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
19

:4
7:

53

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.637/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE
SERVIDORES  CONSTANTES  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.892/2025, resolve:

Art. 1º  Alterar o período de férias dos
servidores  abaixo  mencionados  e  constantes  na  Portaria  nº
2.375/2024.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

KEYTON SILVA DE SOUZA Vigia SEMUS
01/09/2025 a  

30/09/2025
02/012026 a
31/01/2026

62049/2025 

LUIS CARLOS DOS SANTOS 
Auxiliar de

Obras e Serviços
 Públicos

 SEMTRA  
01/10/2025 a 
30/10/2025 

 16/10/2025 a 
14/11/2025

63260/2025

NATHAN OLIVEIRA 
DA COSTA JULIO 

Agente
Comunitário 

de  Saúde 
SEMUS

01/10/2025 a 
30/10/2025 

02/01/2026 a
31/01/2026

62790/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390035003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:4

2:
01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.650/2025

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA  PARA
TRATAMENTO  DE  SAÚDE  POR  NEXO
DE  CAUSALIDADE,  EM  VIRTUDE  DE
ACIDENTE OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, resolve:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
CHRISTIANE ATHAYDE HERKENHOFF,  Cirurgião  Dentista  Clínico
Geral, lotada na SEMUS,  licença para tratamento de saúde por
nexo  de  causalidade,  por  motivo  de  acidente  ocorrido  em

serviço, no período abaixo mencionado, nos termos do Artigo 100, da
Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos
Municipais.

PERÍODO A PARTIR DE PROCESSO Nº

52 DIAS 29/07/2025 62402/2025

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390037003300300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
4/

08
/2

02
5

11
:1

0:
07

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.651/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  62324/2025,
resolve:

Art. 1º Conceder benefício auxílio-doença
à servidora HAYMEE FERNANDES PINTO, Auxiliar de Saúde Bucal,
lotada na SEMUS, no período de 37 (trinta e sete) dias, a partir de
26 de julho de 2025, de acordo com perícia de atestado deferido
pela MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar),
nos  termos  do  artigo  2º  da  Lei  nº  7859/2020  e  Decreto  nº.
29.111/2019.

Art.  2º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada,  em virtude de perícia  médica  realizada no dia  24 de
julho de 2025,  conforme perícia de atestado constante no referido
processo, com retorno ao trabalho a partir de  1º de setembro de

2025.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390037003300330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
4/

08
/2

02
5

11
:0

9:
38

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.652/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  PELA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA
ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, resolve:

Art. 1º Considerar autorizado o
afastamento  de  expediente  aos  servidores  constantes  na  relação
abaixo, tendo em vista a participação e prestação de serviços à Justiça
Eleitoral, com base no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

CINARA CARRICO CIPRIANO CARVALHO SEME 25 e 26/09/2025 58391/2025

DAYANE MARIANO LOPES BASTO SEME 
15 e 16/09/2025
16 e 17/10/2025

58824/2025

MARCO ANTONIO MONTEIRO GONÇALVES SEME 08/08/2025 31097/2025

MARISTELA  HELENA  BRITO  MOREIRA SEME 29/08/2025  76616/2024

NAIRA  RODRIGUES  AMARAL SEME
15 e 18/08/2025
07 e 10/11/2025

61088/2025 

POLIANA DOS SANTOS BITTENCOURT RODRIGUES SEME
09,11 e

12/09/2025
 19183/2025

RENATA DE FATIMA FERREIRA SEME
06,07,08/08 e
29/08/2025

65122/2023 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390037003300370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.653/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE  E  BENEFÍCIO
AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  63066/2025,
resolve:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  licença  para  tratamento  de  saúde à servidora
GISELLE SILVA DA COSTA, Professor PEB A, lotada na SEME, no
período  de  30  (trinta)  dias,  a  partir  de  31  de  julho  de  2025,

conforme laudo médico apresentado e anexo ao referido processo,
nos  termos  do  artigo  2º  da  Lei  nº  7859/2020  e  Decreto  nº.
29.111/2019. 

Art.  2º  Conceder  benefício
auxílio-doença à referida servidora, no período de 30 (trinta) dias,
a partir  de 30 de agosto de 2025, de acordo com laudo médico
deferido pela MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo
Innovar).

Art.  3º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
31 de julho de 2025, conforme laudo médico constante no referido
processo, com retorno ao trabalho a partir de 29 de setembro de

2025.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390037003400300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.654/  2025  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE  E  BENEFÍCIO
AUXÍLIO-DOENÇA E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  63047/2025,
resolve:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  licença  para  tratamento  de  saúde à servidora
RENATA LUPARELLI  MACEDO,  Guarda Civil  Municipal,  lotada na
SEMSEG, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 30 de julho de

2025, conforme  laudo  médico  apresentado  e  anexo  ao  referido
processo, nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº.
29.111/2019. 

Art.  2º  Conceder  benefício
auxílio-doença à referida servidora, no período de 30 (trinta) dias, a
partir  de 29 de  agosto  de  2025, de  acordo  com laudo  médico
deferido pela  MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo
Innovar). 

Art.  3º  Conceder  alta  à  servidora
mencionado,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
31 de julho de 2025, conforme laudo médico constante no referido
processo, com retorno ao trabalho a partir de 28 de setembro de

2025.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390037003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.657/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

35.892/2025, resolve:

Art.  1º Considerar  autorizado  a

concessão de  FÉRIAS PRÊMIO ao servidor abaixo mencionado,  no

período de 06 (seis) meses, nos termos do artigo 75 c/c artigo 76, da

Lei  nº  4.009  de  20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos

Municipais, modificados pela Lei nº 4967/2000.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROC. Nº

HERALDO LANZONE DE
FREITAS JUNIOR 

GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL 

SEMSEG 2015/2025 03/11/2025  4771/2025 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390038003800320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:4

1:
47

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.658/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
LICENÇA A GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
abaixo  mencionada,  a  concessão  de  LICENÇA  A  GESTANTE, no
período  descrito,  conforme  documentação  apresentada  e  anexa  ao
processo mencionado, nos termos do art. 101 da Lei nº 4.009/1994,
alterado pela Lei nº 6.102/2008 e  Lei n° 7.350/2015.

SERVIDORA LOTAÇÃO DIAS A PARTIR
DE

PROC. Nº

ROSIANE SILVA DE OLIVEIRA SEME 180 dias 24/07/2025 61708/2025

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,14 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390038003800340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:4

1:
25

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.659/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR
MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA  DA
FAMÍLIA.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro  de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275/2008 e 35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença  em pessoa  da família aos  servidores  abaixo  mencionados,  conforme
atestados médicos apresentados e anexos aos processos respectivos, nos termos
do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
alterado pela Lei nº 7350/2015, e dos Decretos nºs. 28.959/2019 e 33.608/2023.

SERVIDORES LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

IVA VIEIRA MASCARENHAS SEME 08 DIAS 07/08/2025 64502/2025 

LUCIANA APARECIDA GOMES SEME 29 DIAS 08/07/2025 62910/2025 

NAYRA MONTEIRO CRUZ MACHADO SEMUS
01 DIA
01 DIA

28/07/2025
31/07/2025

63050/2025 
63051/2025

SILMA LAMBRANHO PERINA SEME 120 DIAS 13/08/2025 62760/2025

Art.  2º Retificar  a  Portaria  nº  1.434/2025,
referente  a  concessão  de  licença  por  motivo  de  doença em pessoa da família,
concedida ao servidor abaixo mencionado, passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

LUCIANA APARECIDA GOMES SEME 18 DIAS 20/06/2025
62913/2025
53068 / 2025 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390038003800370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:4

1:
12

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.  660  /  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA DE
DOENÇA  PROFISSIONAL  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizada  a
concessão de  benefício auxílio-doença por doença profissional
ao servidor abaixo mencionado, no período relacionado, de acordo
com laudo médico deferido pela MEDTRAB Medicina e Segurança do
Trabalho (Grupo Innovar), nos termos do artigo 56, inciso XIII da Lei
nº 4.009/1994. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DURAÇÃO INÍCIO
RETORNO AO
TRABALHO

PROC. Nº

ROBERTA LESSA
 ROSSI FRICO 

Procurador PGM 180 dias 14/05/2025 10/11/2025 31286/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390038003900340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:4

0:
46

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.661/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Retificar a Portaria nº
1.219/2025, referente a Licença para tratamento de saúde concedida
ao  servidor  abaixo  mencionado,  tendo  em vista  o  que  consta  no
referido processo, passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

MARINETE VIEIRA
RUFINO 

PROFESSOR PEB C SEME 04 DIAS 30/05/2025 
62257 / 2025
46405 / 2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003000300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:3

9:
54

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

1

PORTARIA N° 1.662/2025 

DESIGNA SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, no 
uso das atribuições delegadas através do 
Decreto nº 34.903/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor WIVERSON 
SILVA RAINHA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo. 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 132/2025
13/08/2025

 UP BRASIL 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E 
GERENCIAMENTO DE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO, 

POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO/MAGNÉTICO 
COM CHIP DE SEGURANÇA E SENHA INDIVIDUAL, 

PARA RECARGA MENSAL, DESTINADO À 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 
SERVIDORES ATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, através do 
Sistema de Registro de Preços, para atender às 

demandas da Prefeitura de Cachoeiro de 
Itapemirim 

53755/2025

Art. 2° Compete ao servidor, designado 
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao 
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências 
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios. 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 

necessário. 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 

responsabilidade. 

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja 

ultrapassado. 

V - Comunicar formalmente à unidade competente, após 

contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis 

de penalidade. 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência 

do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada. 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 

contratação. 

VIII - Confrontar os preços e quantidades constantes da 

Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato. 

IX - Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento 

contratual. 

X - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 

fornecimento executado em desacordo com o contrato. 

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à 

unidade competente para pagamento. 

Art. 3º O fiscal nomeado deverá providenciar 
cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do termo de referência, 
da proposta da empresa vencedora da licitação, sem prejuízo de outros 
documentos que entender necessários ao exercício da fiscalização. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de agosto de 2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº   1.663/  2025  

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs.  18.275/2008 e  35.892/2025,
resolve:

Art.  1º  Designar a servidora
PRISCILA GOMES DA SILVA ALVES,  lotada  na SEMAD, para
acompanhamento  e  fiscalização  da  execução  do  serviço  constante  no
Contrato descrito abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 132/2025
13/08/2025

 UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO 
E  SERVIÇOS LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO E GERENCIAMENTO DE
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO, POR MEIO DE

CARTÃO ELETRÔNICO/MAGNÉTICO COM CHIP
DE SEGURANÇA E SENHA INDIVIDUAL, PARA

RECARGA MENSAL, DESTINADO À
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

PARA OS SERVIDORES ATIVOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM/ES, através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às

demandas da Prefeitura de Cachoeiro de
Itapemirim.

53755/2025

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.665/2025

DISPÕE SOBRE LICENÇA POR MOTIVO
DE  ACIDENTE  OCORRIDO  EM
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado ao servidor
abaixo mencionado, licença por motivo de acidente ocorrido em

serviço, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO INÍCIO PROC. Nº

PATRICIA DOS
 SANTOS ABREU TÉCNICO DE ENFERMAGEM SEMUS 01 DIA 06/06/2025 47191/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003100390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

15
:3

5:
32

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.666/2025

DISPÕE  SOBRE  SUBSTITUIÇÃO  DE
MEMBROS NA COMISSÃO CONSTANTE
NA PORTARIA Nº 885/2025.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº  34.903/2025,  tendo  em vista  o  que
consta  no  processo  nº  65292/2025,
resolve:

Art. 1º Alterar a composição da comissão
constante no art. 1º da Portaria nº 885/2025, que institui a Comissão
Permanente para Avaliação de Propostas de Trabalho, apresentadas
em  decorrência  de  Editais  de  Chamamento  Público,  relativos  a
Secretaria  Municipal  de  Educação,  sob  a  presidência  do  primeiro,
conforme segue:

I- Patricia Lemos Sabadini Dardengo
II- Rachel Santana Torres Poloni
III- Roselane de Araujo Lima Barreira
IV- Dulcinea Fernandes Peres.

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390039003200350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 1
5/

08
/2

02
5

12
:5

4:
00

69



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.669/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto nº
35.410/2025,  resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  SILVANA
ZAMPIROLLE  MAIFREDO  CORDEIRO,  lotada  na  SEMAG,  para
acompanhamento e fiscalização da execução do TERMO DE COLABORAÇÃO
descrito abaixo.

TERMO DE
COLABORAÇÃO

PARCEIRO OBJETO PROC. Nº 

Nº 008/2025
14/08/2025 

MOVIMENTO DE
EDUCAÇÃO

PROMOCIONAL DO
ESPÍRITO SANTO – MEPES 

 Parceria entre o MUNICÍPIO e o MEPES,
conforme plano de trabalho constante do
processo administrativo no 56376/2025,

que passa a integrar o presente
instrumento como se nele estivesse
transcrito, com repasse de recursos

financeiros para a execução do seguinte
objeto: visando o aprimoramento do ensino
na formatação apresentada pelo MEPES –

Escola Família Agrícola, que objetiva o
incentivo de mantença do homem do

campo em suas propriedades, evitando o
êxodo rural e possibilitando melhores
condições de vida dos mesmos, tendo

como base os princípios do
Desenvolvimento Sustentável, econômico,

social, ambiental, cultural e espiritual

56376/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

JOSÉ ARCANJO NUNES 
Secretário Municipal de Agricultura 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003100310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
 A

R
C

AN
JO

N
U

N
ES

:8
17

76
99

37
72

 D
at

a:
 1

5/
08

/2
02

5 
17

:4
4:

24

  70



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 029/2025 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de hospedagem, exclusivamente no perímetro urbano da cidade de Cachoeiro de Itapemirim/ES, pelo

Sistema de Registro de Preços.

Início do acolhimento das propostas: 18/08/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 02/09/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 02/09/2025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13/08/2025

Laís Cristina Gaspar Corrêa Gaburo
Pregoeira Oficial

  71



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

DOM Nº 7374 DE 18/08/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 134/2025
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA:  COOPERATIVA  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM – CAF CACHOEIRO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e de Empreendedor Familiar
Rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos
alunos  matriculados  nas  escolas  da  Rede  Municipal  de  Ensino,  conforme  relacionado  e
especificado no Anexo IX do Edital.

PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

Abóbora  tipo  Jacaré.  Madura,  firme,  de  tamanho  médio,  com
casca  sem  brilho,  uniforme,  sem  ferimentos  ou  defeitos,
turgescentes,  intactas  e  bem  desenvolvidas,  livre  de  terra  ou
corpos  estranhos  aderentes  à  superfície  externa,  sem  lesões
físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

KG 20.000 R$ 5,94 R$ 118.800,00 

Abobrinha  Verde.  De  primeira  qualidade,  de  tamanho  médio,
tenra, cor uniforme e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e
bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou
corpos  estranhos  aderentes  à  superfície  externa,  sem  lesões
físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

KG 7.000 R$ 9,39 R$ 65.730,00 

Alface  Crespa.  Com  folhas  brilhantes,  firmes  e  sem  áreas
escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar
sua  aparência  e  qualidade,  sem  lesões  físicas  e  mecânicas
oriundas  do  manuseio  e  transporte.  Livre  de  resíduos  de
fertilizantes. Pés com aproximadamente 250 gramas.

Molho 13.000 R$ 4,83 R$ 62.790,00 

Alface Lisa.  Com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras,
frescas,  com  coloração  e  tamanho  uniformes  e  típicos  da
variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar
sua  aparência  e  qualidade,  sem  lesões  físicas  e  mecânicas
oriundas  do  manuseio  e  transporte.  Livre  de  resíduos  de
fertilizantes. Pés com aproximadamente 250 gramas.

Molho 13.000 R$ 4,88 R$ 63.440,00 

Banana da Terra.  De primeira qualidade,  graúdas,  firmes,  com
brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada,
com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho,
aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de
terra  ou  corpos  estranhos  aderentes  à  superfície  externa,  sem
lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

KG 39.000 R$ 9,32 R$ 363.480,00 

Banana Prata. De primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho,
em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com
casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma
e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou
corpos  estranhos  aderentes  à  superfície  externa,  sem  lesões
físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

KG 52.000 R$ 5,56 R$ 289.120,00 

Batata  Doce  Roxa.  De  primeira  qualidade,  fresca,  tamanho  e
coloração uniforme, aroma e cor característicos da espécie, firme
e intacta, isenta de ferimentos, enfermidades, rachaduras, cortes e
defeitos, isenta de sujidades, parasitas, larvas, sem lesões físicas
e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos
de fertilizantes.

KG 7.000 R$ 5,72 R$ 40.040,00 

Beterraba. De primeira qualidade, sem folhas, fresca, com bulbos
de tamanho médio, cheiro e sabor característicos, firme, isenta de
enfermidades,  sem  ferimentos  ou  defeitos,  tenros,  sem  corpos
estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de
origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.

KG 1.500 R$ 6,90 R$ 10.350,00 

Cebolinha.  De  primeira  qualidade,  fresca,  firme,  de  coloração
verde brilhante, viçosas, apresentando grau de evolução completo
do tamanho,  aroma,  sem manchas amareladas,  sem sujidades,
parasitas,  larvas  ou  outros  defeitos  que  possam  alterar  sua
aparência e qualidade, sem lesões físicas ou mecânicas oriundas
do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes. Maço

Maço 26.000 R$ 3,29 R$ 85.540,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300030003900370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
:0

8:
50

  72



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

  73



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

  74



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374- 18 de Agosto de 2025

  75



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 001/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA A 
FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO 
TÍQUETE FEIRA. 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de 
Agricultura, neste ato representada pelo Titular da Pasta, no uso de suas atribuições legais 
instituídas pela Lei nº 7.940/2022, após análise da documentação e aprovação pela Comissão de 
Seleção, torna público o resultado do Edital nº 001/2025: 

OSC CREDENCIADA: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – CAF CACHOEIRO – CNPJ Nº 20.587.922/0001-54

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2025

José Arcanjo Nunes
Secretário Municipal de Agricultura
Decreto nº 35.410/2025 

Av. Francisco Mardegan s/n°, Bairro Aeroporto, Cachoeiro De Itapemirim, ES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

  76



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

 Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselhos Comunitários Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim – ES

Nº Conselho Comunitário Escolar Assembleia

01 EMEB “Teresa de Avelar Picoli” 28/08/25 13h 30m 

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino-SAE/GACC - Agosto/2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  77



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

EXTRATO DE EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna público o Edital nº 
51/2025, do processo seletivo para instituir professor bolsista para atuar como 
coordenador municipal das ações do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo 
(Paes) e de compor cadastro de reserva. 

Os interessados poderão acessar a íntegra do edital publicado no endereço: 
www.cachoeiro.es.gov.br na aba transparência/editais. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de agosto de 2025. 

Celeida Chamão de Medeiros 
Secretária Municipal de Educação 

  78



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Extrato de Rescisão de Contrato

Espécie: Rescisão do Contrato 039/2024-FMS

CESSIONÁRIO: Município de Cachoeiro de Itapemirim,  através da Secretaria Municipal de Saúde

CEDENTE: Instituto de Previdência do Municipio de Cachoeiro de Itapemirim-IPACI

Objeto: Fica rescindido unilateralmente, com efeitos a partir da NOTIFICAÇÃO enviada ao IPACI na data de 
21/07/2025, o Contrato de Cessão de Uso Oneroso de Imóveis nº 039/2024-FMS, cujo objeto é a cessão de  
uso de forma onerosa de imóvel,  conforme descrição contida na cláusula segunda, de propriedade do 
Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  –  IPACI  resultante  do  Processo 
Administrativo nº 30717/2023. 

Data de Encerramento: 21/07/2025

Data de Assinatura: 14/08/2025

Signatário: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde 

Processo Administrativo: Protocolo nº 30.717/2023

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390038003400330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

4/
08

/2
02

5 
15

:3
1:

26

EXTRATO CONTRATO

Contrato nº 019/2025 – FMS
Processo nº 35.699/2025
Dispensa nº 06/2025
ID Cidades: 2025.016E0500001.09.0007

CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde-SEMUS.

CONTRATADO: Promaxima Gestão Empresarial Ltda.

OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema online com base nos preços privados, e nos 
praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da 
seguinte dotação Orçamentária:

Órgão: 16 
Unidade Orçamentária: 02 
Função: 10  
Subfunção:122 
Programa: 1638 
Projeto/Atividade: 2.143  
Elemento de Despesa: 33903999000  
Ficha: 073 /Fonte de Recursos: 15000015000 

VALOR DO CONTRATO: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).

PRAZO: 12 (Doze) Meses.

DATA DA ASSINATURA: 14/08/2025

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde e Victor Hugo 
Soares da Costa – Sócio Representante

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390038003800380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

4/
08

/2
02

5 
16

:3
0:

53

  79



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

CMTRAN – CONSELHO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO

ATA DA REUNIÃO DO

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Data: 09/07/2025

Aos nove (09) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e cinco (2025), no Plenário da
Câmara Municipal de Cacheiro de Itapemirim, estando presente o  Presidente  Clayton
Siqueira do Nascimento e os  membros:  Luiz Renato Dias da Neiva (representantes da
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – suplente),  Paulo Henrique das Chagas
Costa (representantes da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – titular), Wagner
Rocha Silva (representantes da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – suplente),
Gilmar Coutinho (representante da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – titular),
Marcus Vinícius Coelho (representantes da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito
– suplente),  Constantino  Nunes  Athanazio  (representante  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança e Trânsito – titular), Ricardino dos Santos Soares (representante da Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito – suplente), Paulo Antônio Xavier Bento (representante
da Secretaria  Municipal  de Segurança e Trânsito  – titular),  Eletício  Paulo dos Santos
Monteiro (representante da Secretaria Municipal  de Segurança e Trânsito – suplente),
Willian  Almeida  Miranda  (representante  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano – titular), Marcela de Amorim Ferreira (representante da Secretaria Municipal de
Manutenção e Serviços – titular), Guilherme Elizeu Dalfior (representante da Secretária
Municipal  de Obras – titular),  Vilson Carlos Gomes Coelho (representante da Agência
Regulamentadora Municipal – titular), José Roberto de Paula (representante do Setor de
Trânsito  do  9º  Batalhão  de  Polícia  Militar  –  titular),  Wanderson  Martins  da  Silva
(representante do Setor de Trânsito do 9º Batalhão de Polícia Militar – suplente), Raphael
de  Jesus  Arruda  (representante  da  Federação  das  Associações  de  Moradores  e
Movimentos  Populares  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  –  titular),  Vanderlei  Fontana
(representante da Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares de
Cachoeiro de Itapemirim – suplente),  Vanderson Fricks  dos Santos (representante  da
Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Cachoeiro de Itapemirim – titular), Ari
Spoladore  (representante  das  Empresas  de  Transporte  Coletivo  Intermunicipal  –
suplente), Lucas Cortezini Bazoni (representante do Sindicato da Indústria da Reparação
de  Veículos  e  Acessórios  do  Estado  do  Espírito  Santo  –  titular),  Alexandre  César
Gonçalves  (representante  do  Sindicato  da  Indústria  da  Reparação  de  Veículos  e
Acessórios do Estado do Espírito Santo – suplente), Hélio Gomes Júnior (representante
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Espírito Santo – titular),
Juarez Farid Aarão Júnior (representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Estado do Espírito Santo), Braulyo Lima Daver (representante da Ordem dos Advogados
do Brasil – titular). O Presidente às 09h23min abre os trabalhos e convida o inspetor da
Guarda Civil Municipal (GCM) o sr. Fabiano Anacleto, que é também Superintendente da
GCM, para compor a mesa. O Presidente saudou o Conselho pontuando que antes do
início dos trabalhos, gostaria de apresentar um convidado bastante ilustre, trata-se do
Secretário Estadual  de Mobilidade e Infraestrutura do Estado do Espírito Santo,  o  Sr.
Fábio Ney Damasceno, profissional de longa experiência, que contribui com o trânsito em
todo o Estado. O Presidente agradeceu a presença do Secretário na Cidade e o trabalho
que ele e o Governador Renato Casagrande vem fazendo por Cachoeiro, passando a

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500390037003500350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

14
/0

8/
20

25
 1

6:
49

:1
4

  80



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  81



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  82



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  83



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  84



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

IPACI

27ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE

2025 CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos  treze  dias  do  mês  de  agosto  de  dois  mil  e  vinte  e  cinco,  reuniu-se,
ordinariamente,  de  modo  presencial,  o  Conselho  Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, instituído pelo
Decreto n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 35.137,
de  13  de  fevereiro  de  2025,  conforme  Lei  Municipal  n°  6.910,  de  20  de
dezembro  de  2013,  e  suas  posteriores  alterações,  nas  dependências  do
Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  com  a
presença dos seguintes conselheiros:, Cláudia Prúcoli Massini,  Ionara Crespo
Ferreira Gomes, Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin, Lúcia Helena Gomes da
Silva,  Mirela Silva de Queiroz, Nilva Brandão de Almeida Novaes, Rosa de
Lima  Cansoli  Hemerly,  Vilma  Aparecida  de  Oliveira  Cescon,  Vitor  Moulin
Mardegan de Azevedo e Wallane Campos Athanazio com início da reunião às
14h,  tendo  como  pauta:  Eleição  e  Posse  do  Presidente  e  do  Secretário-
Executivo do Conselho Fiscal; Análise dos Processos Eletrônicos constantes
da mesa de trabalho.  A reunião teve início  com as boas-vindas aos novos
conselheiros eleitos, proferidas pela Presidente do Ipaci, Sra. Danielly Brandão.
Nesse momento, foi concedido um espaço de uma hora para explanar acerca
do papel e relevância do conselho fiscal, assim como sobre o funcionamento
do Instituto. Em seguida foi realizada a votação para eleição do presidente do
conselho e  seus secretários,  e  assim,  por  unanimidade foram eleitos:  para
presidente  do  conselho  fiscal  o  Sr.  Wallane  Campos  Athanazio  e  para
secretária  a  Sra.  Nilva  Brandão  de  Almeida  Novaes.  Na  sequência,  foram
dados encaminhamentos aos seguintes processos administrativos: 62650/2025

– Ofício nº 393/2025/IPACI – Indicação de Conselheiros para participação no
13º Congresso de RPPS;  8530/2024 - Conferência de Extratos e Aplicações;
14028/2025 Ofício  Nº  093/2025/IPACI  -  Comunicação  de  Reavaliação  dos
Imóveis  de  propriedade  do  Instituto;  8159/2025 -  Denúncia  de  invasão  de
terreno;  8148/2025 -  Ofício  Nº  006/2025/IPACI/CF  -  Prestação  de  Contas
Mensal; 78842/2022 - Ofício Nº 63/2022/CF - Informações sobre os processos
de Nº 44557/2019, 44887/2019, 2812/2020, 2591/2020; 15832/2025 - Ofício Nº
018/2025/IPACI/CF -  Solicitação de informações.  O presidente do Conselho
Fiscal convoca os membros para a próxima reunião extraordinária agendada
para a data de 14 (catorze) de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às
14h,  tendo  como  pauta:  Continuidade  da  análise  dos  demais  processos
constantes da mesa de trabalho do Conselho Fiscal.  A presente reunião foi
encerrada às 17h10min.

Wallane Campos Athanazio
 Presidente do Conselho Fiscal 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800390037003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3

  85



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  86



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

28ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE

2025 CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos  quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se,
extraordinariamente,  de  modo presencial,  o  Conselho Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, instituído pelo
Decreto n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 35.137,
de  13  de  fevereiro  de  2025,  conforme  Lei  Municipal  n°  6.910,  de  20  de
dezembro  de  2013,  e  suas  posteriores  alterações,  nas  dependências  do
Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  com  a
presença dos seguintes conselheiros: Cláudia Prúcoli Massini,  Ionara Crespo
Ferreira Gomes, Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin, Lúcia Helena Gomes da
Silva,  Mirela Silva de Queiroz, Nilva Brandão de Almeida Novaes, Rosa de
Lima  Cansoli  Hemerly,  Vilma  Aparecida  de  Oliveira  Cescon,  Vitor  Moulin
Mardegan de Azevedo e Wallane Campos Athanazio, com início da reunião às
14h,  tendo como pauta  a Análise dos Processos Eletrônicos constantes da
mesa  de  trabalho.  Iniciamos  dando o  encaminhamento  aos seguintes
processos administrativos:  21318/2025 –  Ofício nº 031/2025/IPACI/CF - PCA
2024; 4655/2025 – Ofício nº 001/2025/IPACI/CF - Solicitação de informações;
8151/2025 – Ofício nº 008/2025/IPACI/CF - Cobrança de aluguéis atrasados -
Antigo  Clube  ITA:  no  decorrer  da  análise,  foram identificadas  dúvidas  que
serão esclarecidas pelo Diretor Financeiro do IPACI Sr. Hudson Dessaune da

Silva na  próxima  reunião;  54896/2024  -  Ofício  nº  074/2024/IPACI/CF  -
Comunicação  referente  ao  não  pagamento  de  aluguel  do  Centro
Administrativo.  O presidente do Conselho Fiscal convoca os membros para a
próxima reunião extraordinária agendada para a data de 18 (dezoito) de agosto
de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 14h, tendo como pauta: Continuidade da
análise dos demais processos constantes da mesa de trabalho do Conselho
Fiscal,  e  esclarecimento  com  o  Diretor  Financeiro  acerca  do  processo
supracitado,  bem como a apresentação do Parecer do Comitê de Investimento
referente  às  competências  de  maio  e  junho/2025. A  presente  reunião  foi
encerrada às 16h21min.

Wallane Campos Athanazio
 Presidente do Conselho Fiscal 

  87



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7374 - 18 de Agosto de 2025

  88



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-08-17T10:13:06-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




